Aasessoria e Consultoria Civil e Ambiental

CARTA PROPOSTA

Groaíras, Ceará, 04 de Julho de 2017.

À Prefeitura Municipal de Cariré-Ce
Comissão Permanente de Licitação

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° T.P 1206.01/2017INF
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
READEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS AVENIDAS PRINCIPAIS DAS
LOCALIDADES DE ARARIÚS E TAPUIO, CARIRÉ-CE.

Prezados(as) Senhores(as),

^Apresentam os a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° T.P
2505.01/2017INF, pelo preço global de R$ 152.950,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil, Novecentos e
Cinquenta Reais), conforme tabela resumo abaixo com prazo de execução de até 60 (Sessenta) dias.

RESUMO DAS OBRAS
ITEM OBRAS

01
READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DAS AVENIDAS PRINCIPAIS DA LOCALIDADE
DE ARARIÚS.

02
READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DAS AVENIDAS PRINCIPAIS DA LOCALIDADE
DE TAPUIO.

PREÇO GLOBAL

VALOR TO TAL

R$ 67 139,21

RS 85 810 79

R$ 152.950,00

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no

como representante legal desta empresa.
UJá

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 61 (Sessenta e Um) dias corridos, a contar
da data da abertura da licitação,

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste
Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do
prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

Francisco João de Matos Neto
Francisco João de la to s  Neto Proprietário/ Responsável Técnico

CREA-CE'O50355 CPF: 035.229.633-00 / CREA-CE: 50355-D

F. J. DE MATOS NETO-ME (MATOS ENGENHARIA) | CNPJ: 20.160.697/0001-75
AVENIDA MANOEL JERÔNIMO - 760, CENTRO, GROAÍRAS-CE

FRANCISCO JO to  DE MATOS NETO
RESPONSA VE LEGM.

CPF:0K m 63340 _
r2Q.16®.697/0001-75~}
F.J. DE MATOS NETO - ME

(Matos Engenharia)
Av. Manoel Jerônimo, 760
Centro - CEP: 62.190-000

L  GROAÍRAS ■ J

■? M n T o r  e M c e im R ft if l
A se u ta ó a  e  Consultoria Civil o Ambiental

EMPRESA: F. J. DE MATOS NETO-ME
ENDEREÇO: AV. MANOEL JERÔNIMO, 760, CENTRO, GROAÍRAS-CE
DATA: 04.07.2017

OBRA: READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS AVENIDAS PRINCIPAIS DA LOCALIDADE DE ARÁRIÚS
LOCAL: DISTRITO DE ARARIÚS, S/N, CARIRÉ, CEARÁ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1 REMOÇÃO DE LUMINÁRIA
■
UND

■ Q U A N T,

39,00 R$113,08 R$ 4.410,12

2 REMOÇÃO DE POSTE DE FERRO UND !1 13,00 R$ 308,99 R$ 4.016,87

3 REMOÇÃO DE ELETRODUTO EMBUTIDO NO SOLO M 640,00 R$ 4,96 R$ 3.174,40

REMOÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM UND 20, Op R$ 27,08 R$ 541,60

5 ESCAVAÇÃO EM SOLO ROCHOSO PROFUNDIDADE 0,50xl,6M UND 13,00 R$ 349,66 R$ 4.545,58

6 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO RÍGIDO DE 2" EMBUTIDO NO SOLO M 720,00 R$ 10,26 R$ 7.387,20

7 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CABO FLEXÍVEL DE 6mm! EM ELETRODUTO EMBUTIDO NO SOLO (3F+1N+1T) M 3.600;00 | R$ 5,76 R$ 20.736,00

8 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO DE 0,30x0,30m COM TAMPA UND 19,00 R$ 71,66 R$ 1.361,54

/ 9 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 10,50 METROS UND 13,00 R$ 879,82 R$ 11.437,66

XO AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA COM BRAÇO LONGO DE 2 METROS COM DUAS PÉTALAS
COMPLETAS. REATOR. FOTOCÉLULAE LÂMPADA VAPOR METÁLICODE 25QW

UND 13,00 R$ 553,56 R$ 7.196,28

11 ADEQUAÇÃO DO PADRÃO DE ENTRADA UND 6,00 R$388,66 R$2.331,96

'  Hancisco
Engenheiro Civil

C B E , A " C E : 6 0 ^ S ^

FRANCISCOí OAODISAT^MEI0
RESTOtBÁVa LEGAL
CPP.03W29.6800

f 20.160.697/0001-75}
F J. DE MATOS NETO - ME

(Matos Engenharia)
AV. Manoel Jerônimo, 760
Gentro-CEP: 62.190-000

L  GRQAÍRAS - CE J

?
MATO* ENGeNHftftfR
Atussosta «  Consultoria Civil«  Ambiental

EMPRESA: F. J. DE MATOS NETO-ME
ENDEREÇO: AV. MANOEL JERÔNIMO, 760, CENTRO, GROAÍRAS-CE
DATA: 04.07.2017

'■'■S —

O  R

OD

C '
~  g

o #

OBRA: READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS AVENIDAS PRINCIPAIS DA LOCALIDADE DE TAPUIO
LO C A L:

1

DISTR ITO  DE TAPUIO , S/N, CARIRÉ, CEARÁ

REMOÇÃO DE LUMINÁRIA UND 52,00 R$ 113,08 R$ 5.880,15

2 REMOÇÃO DE POSTE DE FERRO UND 18,00 R$ 308,99 R$ 5.561,82

3 REMOÇÃO DE ELETRODUTO EMBUTIDO NO SOLO M 790,00 R$ 4,96 R$ 3.918,40

4 REMOÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM UND 18,00 R$ 27,08 R$487,44

5 ESCAVAÇÃO EM SOLO ROCHOSO PROFUNDIDADE 0,50x1,6M UND 18,00 R$ 349,66 R$ 6.293,88

6 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO RÍGIDO DE 2" EMBUTIDO NO SOLO M 990,00 RS 10,26 R$ 10.157,40

7 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CABO FLEXÍVEL DE 6mm2 EM ELETRODUTO EMBUTIDO NO SOLO (3F+1N+1T) M 4.040,00 R$ 5,76 R$ 23.270,40

8 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO DE 0,30x0,30m COM TAMPA UND 24,00 R$ 71,66 R$ 1.719,84

, AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 10,50 METROS UND 18,00 R$ 879,82 R$ 15.836,76

10
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA COM BRAÇO LONGO DE 2 METROS COM DUAS PÉTALAS
COMPLETAS. REATOR. FOTOCÉLULA E LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250W

UND 18,00 R$ 553,56 R$ 9.964,08

l i ADEQUAÇÃO DO PADRÃO DE ENTRADA UND 7,00 R$ 388,66 R$ 2.720,62

Fíâncisco João áo la to s  feto
Engenheiro Civil

C R E A - C i : & 0 3 5 S

< Ò lsl

FRANCISCO JOÍO DE MATOS NETT
RESPONSÀVa LEGAL
CPPG35.229.633-00

r 20:i60.697/0001-7S2
I F J DE MATOS N ETO  - ME...f (Wafos Engenharia)

Av. Manoel Jerônimo, 760
iCentro* CEP: 62.190-000

MfVTOf

EMPRESA: F. J. DE MATOS NETO-ME
ENDEREÇO: AV. MANOEL JERÔNIMO, 760, CENTRO, GROAÍRAS-CE
DATA: 04.07.2017

OBRA: READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS AVENIDAS PRINCIPAIS DAS LOCALIDADES DE ARARIÚS E TAPUIO
LOCAL: DISTRITOS DE ARARIÚS E TAPUIO, CARIRÉ, CEARÁ

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

1
R EA D EQ U A ÇÃ O  D O  S ISTEM A  DE IL U M IN A Ç Ã O  PÚBLICA DAS AVEN ID A S

PRINCIPAIS D A LOCALIDADE DE ARARIÚS
43,90% 67.139,21 100,00% 67.139,21 100,00% 67.139,21

z
R EA D EQ U A ÇÃ O  D O  S ISTEM A  DE IL U M IN A Ç Ã O  PÚBLICA DAS AVEN ID A S

PRINCIPAIS DA LOCAI ID ADE DF TA P U IO
56,10% 85.810,79 100,00% 85.810,79 100,00% 85.810,79

T O T A I S  S I M P L E S 100 00 152 9 5 0  00 4 3  90 b 7  139 21 56 10 8 5  8 1 0  79 10 0,00 I5 2  9 5 0  0 0

T O T A I S  A C U M U L A D O S 100 00 152 95 0 ,0 0 4 3 ,9 0 6 7  139 21 100 00 152 9 5 0  0 0 1 10 0 ,0 0 152 9 5 0  0 0

Francisco João de Watos Neto
Engenheiro Civil

CREA-GE:5G355

FRANCISCO JQ ÍC  DE HATOS NETO
RESPONSÁVELLEGAL
CPF:Q352&B&Q0

20.160.697/0001-75
F J DE M ATOS N E T O - M E

(M a to s  E ngenharia )
Av Manoel Jerônim o, 760
Centro - CEP: 62.190-000

n n  160 697/0001-75 •
F j "  D E  M A T O S  N E T O  • M E

( Matos Engenharia)
Av. Mainoel Jerônimo, 760
Centro - CEP: 62.190-000

L G R O A ÍR A S  - J

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - COM DESONERAÇÃO

GRUPO DISCRIMINAÇÃO
HORISTA

%
M EN SALIST

A %

P GRUPO A 16 ,8 0 % 1 6 , 8 *
A.1 IN S S 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

A .2 Serviço  Social da Industria (SESI) 1 ,5 0 % 1 ,5 0 %

A . 3 Serviço Nacional d e  Aprendizagem  In dustria l(SEN A I) 1 ,0 0 % 1 ,0 0 %

A  .4
Instituto Nacional de Colonização e Reform a
A g rá ria (IN C R A )

0 ,2 0 %  | 0 ,2 0 %

A . 5
Serviço  de Apoio  a Pequena e Média
E m p re s a íS E B R A E )

0 ,6 0 % 0 ,6 0 %

A .6 Salário Educação 2 ,5 0 % 2 ,5 0 %
A .7 Seguro  Contra Acidentes do T ra b a lh o (IN S S ) 3 ,0 0 % 3 ,0 0 %

A .8 Fundo de Garantia por Te m p o  de Serviço  ( F G T S ) 8 ,0 0 % 8 ,0 0 %

A . 9 Serviço  Social da Construção Civil (S E C O N C I ) 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %^̂^̂BÊÊÊÊIÊÊIÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊEÊKÊÊÊM■ ■ ■ m m
B.1 R epouso Sem anal R em unerado 17,87% 0,00

B.2 Feriados 3 ,7 2 % 0,00
B.3 Auxílio -  Enferm idade 0 ,9 1 % 0,69
B.4 13° Salário 1 0 ,9 2 % 8,33
B.5 Licença Paternidade 0,08% ! 0,06

B .6 Faltas Justificadas 0 ,7 3 % 0,56
B.7 Dias de C h u va 1 ,6 5 % 0,00
B.8 Auxílio Acidente de Trabalho 0 ,1 2 % 0,09
B.9 Férias G o za d a s 10,42% 7,96

B.10 Salário M aternidade 0 ,0 3 % 0,02

WSSEM
C.1 A viso  Prévio Indenizado 6 ,3 5 % 4,85
C .2 A viso  Prévio Trabalhado 0,15%! 0,11
C .3 Férias Indenizadas 3 ,5 6 % , 2,72
C .4 Depósito Rescisão S e m  Justa  C a u sa 4 ,8 4 % 3,69
C .5 Indenização Adicional 0 ,5 3 % 0,41

| J g g J B — — .'.'X . V i i s â l l i i a i á i i s llICltfl^Pfll

D.1 Reincidência de G ru p o  A  sobre o G ru p o  B 7 ,8 0 % 2,98

D .2

Reincidência de G ru p o  A  sobre A viso  Prévio
Trabalhado
e Reincidência do F G T S  sobre A viso  Prévio
Indenizado

0 ,5 3 % 0,41

i

____ T O T A L (A + B + C + D ) 8 7 ,0 1 % 4 9 ,6 8 %  |

rancisco J o à D d e la
Engenheiro Civil

CREA-CE:50355

l e M i s Ü O  FRAíCBCOJOtoDflMroSNETO
RESPONSÁVELLEGAL
CPF:035J29.6337in